
APSTIPRINĀTS 
Naukšēnu novada domes sēdē 

                                       2015.gada 17.jūnija /protokols Nr.6, 1.§/ 

 
 

 

 

 

 

 

  
 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

2 
 

SATURS 
1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA ............................................ 3 
2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS RAKSTUROJUMS .................................................. 6 

2.1. Naukšēnu novada dome ............................................................................................................... 7 
2.2. Komitejas un komisijas ................................................................................................................ 7 
2.3. Struktūrvienības .......................................................................................................................... 8 
2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās ........................................................................................... 8 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN CITI PROJEKTI 
2014.GADĀ ............................................................................................................................... 9 
4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALDĪBAS BUDŽETS ............................................................. 11 

4.1. Pamatbudžeta izpilde ................................................................................................................. 11 
4.2. Speciālā budžeta izpilde ............................................................................................................. 15 
4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem ............................................................................... 16 
4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums ............................................................................ 17 
4.5. Pašvaldības aizņēmumi .............................................................................................................. 17 

5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIENĪBU PERSONĀLS ............................................ 19 
6.KOMUNIKĀCIJA AR IEDZĪVOTĀJIEM  ............................................................................. 20 
7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALDĪBAS STRUKTŪRVIENĪBU DARBĪBU ............................ 21 

7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība ............................................................................................. 21 
7.2. Sociālais dienests ....................................................................................................................... 23 
7.3. Bāriņtiesa .................................................................................................................................. 24 
7.4. Izglītība...................................................................................................................................... 25 
7.5. Kultūra ...................................................................................................................................... 27 

7.5.1. Naukšēnu kultūras nams ................................................................................................................................ 27 
7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs ................................................................................................................................. 29 
7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka .......................................................................................................................... 30 
7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka ................................................................................................................................. 32 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests ......................................................................................... 34 
7.7. Pašvaldības policija .................................................................................................................... 34 

8.2015.GADĀ PLĀNOTIE NOZĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI ....................................... 36 
PIELIKUMI  ............................................................................................................................ 37 

1.pielikums ...................................................................................................................................... 38 
2.pielikums ...................................................................................................................................... 40 

 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

3 
 

1.NAUKŠĒNU NOVADA DOMES PRIEKŠSĒDĒTĀJA UZRUNA 

  Naukšēnu novads atrodas Latvijas ziemeļaustrumos Igaunijas 

pierobežā, tas robežojas ar Burtnieku, Rūjienas un Valkas novadiem. Kopējā 
platība ir 280,6 km2, to veido Naukšēnu un Ķoņu pagasti. Novadā dzīvo 

vairāk ne kā 2000 iedzīvotāji. Naukšēnu novada domes pieņemtos lēmumus 

realizē pašvaldības administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta 

pārvalde.  

2014.gads visā valstī un Naukšēnu novadā sākās ar jaunu maksāšanas 

līdzekli eiro, kas nomainīja latu. Tāpēc domei bija jāpieņem daudz iekšējo 

lēmumu, lai, ievērojot godīgu eiro ieviešanu, noteiktu jaunās izmaksas. 

Janvāra sēdē dome apstiprināja gada budžetu 1,7 miljoni eiro apmērā un vienbalsīgi ievēlēja 

pašvaldības izpilddirektoru - Egilu Tenteru. 

Par būtiskākajām nozarēm novadā izvirzītas: izglītība, komunālie pakalpojumi, ceļu 

infrastruktūra un uzņēmējdarbība. Galvenie mērķi – novada iedzīvotāju un darbavietu skaita 

saglabāšana, uzņēmējdarbības veicināšana, teritorijas labiekārtošana un pašvaldībai piederošo 

īpašumu efektīva apsaimniekošana.  

2014.gadā Naukšēnu novada pašvaldība realizēja dažādus nozīmīgus darbus un projektus:  

• KPFI Naukšēnu novada vidusskolas fasādes siltināšanas un jumta nomaiņas projektu; 

• Sagatavots vidusskolas piebūves labā spārna iekšdarbu tehniskais projekts, paredzot tur 

izbūvēt zēnu un meiteņu mājturības kabinetus, pirmsskolas bērnu grupu un trenažieru telpas ar 

sanitārajiem mezgliem;  

• Izremontēja Naukšēnu sporta halles ģērbtuves, dušas telpas un tualetes; 

• Naukšēnu skolai pie centrālās ieejas uzlika jaunu jumtiņu; 

• Atbalstu guva ERAF līdzfinansētais projekts „Publisko interneta pieejas punktu attīstība 

Naukšēnu novadā”. To realizēs Ķoņu un Naukšēnu pagastā; 
• Sekmīgi pabeidza projektu „Ūdenssaimniecības attīstība Naukšēnu novada Naukšēnu 

pagasta Naukšēnu ciemā”;  
• Eriņu ciema dzīvojamā mājā „Virši” nomainīja jumtu; 

• Sagatavoja tehniskos projektus malkas šķūnīšu būvniecībai pie mājām „Aldari” Naukšēnu 

pagastā un „Bangas” Ķoņu pagastā; 
• Atkārtoti īstenoja projektu par zivju mazuļu ielaišanu Rūjā; 
• Uz Naukšēnu Cilvēkmuzeja lapeni izbūvēja koka bruģa taku; 

• Īstenoja tūrisma projektu ,,Akmens izziņas takas izveide Ķoņu kalnā”;  
• Organizēja Rūjas krastu sakopšanas akciju Naukšēnu centra teritorijā; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

4 
 

• Atjaunoja grants segumu posmos uz pašvaldības autoceļiem „Breidas-Nurmi” un uz Ķoņu 

dzirnavām;  

• Piedalījās projektos „Lady Cafe” un „Eiropa Pilsoņiem” un uzņēma ārzemju partnerus 

Naukšēnu novadā; 
• Kopā ar Smiltenes un divām Igaunijas pašvaldībām piedalījās jauniešu projektā “Youth for 

Synergy “( Jaunieši sadarbojas); 

• Uz sešiem mēnešiem piesaistīja speciālistu no SOS bērnu ciemata Valmierā, lai sniegtu 

sociālā rehabilitētāja pakalpojumus; 

• Ķoņu skolā vasaras brīvlaikā organizēja bērniem izglītojošās nometnes; 

• Turpināja darbu pie pašvaldības nekustamo īpašumu reģistrēšanas Zemes grāmatā;  
• Izveidoja amatu vietas un pieņēma darbā Naukšēnu novada vidusskolā uz nepilnu likmi 

psihologu un skolas mediķi; 

• Pieņēma darbā pašvaldības sporta organizatoru; 

• Nomainīja domes priekšsēdētāja darba automašīnu uz jaunāku. 

2014.gadā lielākie pasākumi un notikumi kultūras, izglītības jomā bija 23.augustā Unguriņu 

robežpunktā uz Latvijas – Igaunijas robežas, sadarbībā ar kaimiņu pašvaldībām, Naukšēnu novada 

pašvaldība organizēja starptautisku pasākumu „Baltijas ceļam - 25”. Tajā piedalījās Igaunijas Valsts 

prezidents, Eiroparlamenta un Saeimas deputāti, daudz vietējie un apkārtējo novadu iedzīvotāji. 
Jūlij ā trīs dienu garumā ar plašu kultūras, sporta un citu aktivitāšu programmu notika Naukšēnu 

novada svētki ar devīzi „Taureņu lidojums 2014”,  

2014.gadā notika Naukšēnu novada vidusskolas akreditācija, kuras rezultāti vērtējami kā 
teicami. Mācību gada noslēgumā godinājām skolēnus un pedagogus pasākumā „Naukšēnu novada 

vidusskolas lepnums 2014”. 

Notika pašvaldību delegāciju savstarpējās apmaiņas vizītes ar sadarbības partneriem Gīterslo 

apriņķī Vācijā. Uzsākta sadarbības veidošana ar Borgholzhausenas pašvaldību. 

2015.gadā līdzīgi kā iepriekšējos gados, lemjot par pašvaldības gada budžetu, rīkosim 

tikšanos ar iedzīvotājiem, sniedzot informāciju par svarīgākajiem jautājumiem, kas sagaidāmi 

nākotnē, uzklausot viedokļus un priekšlikumus. Viens no tiem skolu finansēšana un jaunais 

skolotāju algu modelis. 

Informatīvajā izdevumā “Naukšēnu Novada Vēstis” 2015.gada sākumā organizēsim vietējo 

iedzīvotāju aptauju par dažādiem jautājumiem, lai uzzinātu pašvaldības un to iestāžu darba 

novērtējumu un veicamos darbus nākotnē. 
2015.gadā plānotie nozīmīgākie projekti un darbi - realizēt ERAF projektu par publisko 

interneta pieejas punktu izveidi. Realizēt jaunās vidusskolas ēkas labā spārna rekonstrukcijas darbus 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

5 
 

trīs stāvos, izvietojot zēnu un meiteņu mājturības, pirmsskolas bērnu grupas un trenažieru telpas ar 

sanitāriem mezgliem. Iegādāties šīm telpām tehnoloģijas un iekārtas. Organizēt mākslinieka 

Gustava Kluča 120 gadu jubilejas pasākumu. Īstenot malkas šķūnīšu būvniecība pie dzīvojamām 

mājām „Aldari” un „Bangas”, remontēt četras istabas Naukšēnu skolas internātā, pārprojektēt māju 

„Mazaldari” par sociālo ēku, asfaltēt iebrauktuvi ceļam „Tiltakrogs-Līnija”, remontēt tiltu pār Rūju 

ceļam „Jaunlambikas -Ķire”, atjaunot grants segumu pašvaldības ceļu posmos Piksāros un Ķoņos, 

nomainīt Naukšēnu kultūras nama lielās zāles apgaismojumu un skatuves sānu aizkarus, izstrādāt 
tehnisko projektu pašvaldības administrācijas ēkas siltināšanai. Turpināt projektu „Jaunieši 

sadarbojas” sadarbojoties ar Smiltenes un divām Igaunijas pašvaldībām. 

2015.gadā plānots Naukšēnu centrā uzstādīt vairākas videonovērošanas kameras drošības 

uzlabošanai. Turpināt savstarpējās delegācijas apmaiņas un uzsākt vēl tiešāku sadarbību ar 

Borgholzhausenas pašvaldību no Gīterslo apgabala Vācijā. Strādāsim pie stadiona labiekārtošanas. 

Meklēsim risinājumu Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās sporta zāles telpu pārbūvei un 

lietderīgai izmantošanai. 

Arī turpmāk strādāsim ņemot vērā mūsu apstiprinātos pašvaldības plānošanas dokumentus. 

Darbosimies aktīvi, lai piesaistītu nākamā plānošanas perioda ES struktūrfonda līdzekļus. Būsim 

atvērti un pozitīvi lietderīgai sadarbībai ar uzņēmējiem, nevalstiskajām organizācijām un kaimiņu 

pašvaldībām, lai ieguvēji būtu mūsu iedzīvotāji. 
 

Jānis Zuments, 

Naukšēnu novada domes priekšsēdētājs 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

6 
 

2.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS RAKSTUROJUMS 

Naukšēnu novads atrodas 

Ziemeļvidzemē, robežojas ar Rūjienas, 

Valkas, Burtnieku novadiem un Igauniju. 

No galvaspilsētas Rīgas tas atrodas 150 

km attālumā, bet no reģiona centra – 

Valmieras pilsētas 45 km. Naukšēnu 

novadu izveidoja 2009.gadā, 
apvienojoties Naukšēnu un Ķoņu pagastiem.  

Pēc iedzīvotāju skaita tas ir mazākais novads Vidzemē. Pēc nacionālā iedalījuma 

93% no iedzīvotājiem ir latvieši. Reģistrētais bezdarba līmenis novada iedzīvotāju vidū ir 

aptuveni 4.7% (01.11.2014., www.nva.gov.lv). 

Naukšēnu novada pašvaldībai ir sadarbība ar Helmes pašvaldību Igaunijā un 

Giterslo apriņķi Vācijā. 
 

Teritorijas lielums:  281 km2 

Iedzīvotāju skaits: 2055 (01.01.2015.) 

 

Naukšēnu novada pašvaldības 

teritori ālais iedalījums: 

Naukšēnu pagasts 

Ķoņu pagasts 

 

Lielākās apdzīvotās vietas novadā: 

Naukšēnu un Eriņu ciemi  

 

2014.gadā Naukšēnu novada 

Dzimtsarakstu nodaļā reģistrēti:  
12 dzimušie; 

21 mirušie; 

3 laulības 

  

Naukšēnu novada pašvaldība 

Reģ. nr. 90009115247,  

PVN reģ.Nr. LV90009115247 

Adrese: „Pagasta nams”, Naukšēni, 

Naukšēnu pagasts, Naukšēnu novads, 

LV4244 

Tālrunis: 64268288, fakss: 64268795  

e-pasts: dome@naukseni.lv 

Mājas lapa: www.naukseni.lv 

 

Naukšēnu novada domes 

priekšsēdētājs – Jānis Zuments 

Galvenā grāmatvede – Dzintra Krievāne  

 

Pašvaldības sniegto pakalpojumu 

pieejamību Ķoņu pagastā nodrošina 

Ķoņu pagasta pārvalde



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

7 
 

2.1. Naukšēnu novada dome 

Pašvaldības iedzīvotāju pārstāvību nodrošina to ievēlēts pašvaldības lēmējorgāns – 

dome, kas pieņem lēmumus, nosaka pašvaldības institucionālo struktūru, lemj par 

autonomo funkciju un brīvprātīgo iniciatīvu īstenošanu un par kartību, kādā nodrošina 

pašvaldībai deleģēto valsts pārvaldes funkciju un pārvaldes uzdevumu izpildi, izstrādā un 

izpilda pašvaldības budžetu. Pašvaldības dome atbilstoši kompetencei ir atbildīga par 

pašvaldības institūciju tiesisku darbību un finanšu līdzekļu izlietojumu. 

Naukšēnu novada dome darbojas saskaņā ar likumu „Par pašvaldībām”. Naukšēnu 

novada pašvaldības un Naukšēnu novada domes darbību nosaka 2009.gada 15.jūlij ā 
apstiprinātie saistošie noteikumi Nr.1 „Naukšēnu novada pašvaldības nolikums”. Naukšēnu 

novada dome ievēlēta 2013.gada 1.jūnija pašvaldības vēlēšanās. Domes kārtējās sēdes 

notiek katra mēneša trešās nedēļas trešdienā plkst.15.00. Domes lēmumus realizē 
administrācija, struktūrvienības un Ķoņu pagasta pārvalde.  

Saskaņā ar Republikas pilsētas domes un novada domes vēlēšanu likumu, Naukšēnu 

novada domi veido 9 deputāti:  
Agnese Auniņa – Linmeijere  

Ainis Dukurs  

Dana Eglīte 

Imants Kamzols, 

Dainis Ozols, 

Iveta Reiziņa, 

Māris Rušiņš, 

Aiga Stiere, 

Jānis Zuments 

 

2.2. Komitejas un komisijas 

Lai nodrošinātu domes darbību ir izveidotas un darbojas divas patstāvīgās komitejas: 

- Finanšu komiteja piecu deputātu sastāvā,  
- Sociālo, izglītības un kultūras jautājumu komiteja četru deputātu sastāvā. 
Atsevišķu pašvaldības funkciju pildīšanai dome no deputātiem un iedzīvotājiem 

izveidojusi piecas komisijas: 

- Iepirkumu komisija, 

- Administratīvā komisija, 

- Pašvaldības mantas novērtēšanas un izsoles komisija, 

- Dzīvojamo māju privatizācijas komisija 

- Darījumu ar lauksaimniecības zemi izvērtēšanas komisija. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

8 
 

2.3. Struktūrvienības 

Pašvaldības padotībā atbilstoši tas apstiprinātajiem nolikumiem ir izveidojusi šādas 

iestādes: 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, 

Sociālais dienests, 

Pašvaldības policija, 

Naukšēnu bibliotēka, 

Ķoņu bibliotēka, 

Dzimtsarakstu nodaļa, 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs, 

Naukšēnu pagasta kultūras nams, 

Ugunsdzēsības un glābšanas dienests, 

Naukšēnu novada vidusskola. 

 
 
2.4. Pašvaldības dalība kapitālsabiedrībās  
 
Uzņēmuma nosaukums, juridiskā adrese Līdzdalības % 

SIA “Rūjienas TV” reģ.Nr.44103003425 
Rūjienā, Raiņa ielā 3 

7.37 

SIA “ZAAO” reģ.Nr.44103015509 
Valmierā, Rīgas iela 32 

0.76 

AS „Valmieras piens” reģ.Nr.40003020475 
Valmiera, Rīgas ielā 93 

0.03 

SIA „VTU Valmiera” reģ.Nr.40003004220 
„Brandeļi”, Brandeļos, 
Kocēnu pagasts, Kocēnu novads 

4.04 

 
 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

9 
 

3.EIROPAS SAVIENĪBAS LĪDZFINANSĒJUMA PIESAISTE UN CITI 
PROJEKTI 2014.GADĀ 

2014.gadā Naukšēnu novada pašvaldība ar Centrālo finanšu un līgumu aģentūru 

saskaņoja izmaiņas projekta „Ūdenssaimniecības attīstība Naukšēnu novada Naukšēnu 

pagasta Naukšēnu ciemā” realizācijā. Par ietaupīto finansējumu tika veikti papildus darbi - 

kanalizācijas rekonstrukcija un izbūve Naukšēnu ciemā pie dzīvojamām mājām  “Kļavas”, 

“Ziemeļi”, “Laines”, “Saulesvārti”, “Piebaldzēni” un citur.  Projekta attiecināmās izmaksas 

ir 432 230 EUR, tai skaitā 85% Eiropas Reģionālās attīstības fonda finansējums (367 395 

EUR). 

Klimata pārmaiņu finanšu instrumenta projekta “Oglekļa dioksīda emisiju 

samazināšana, uzlabojot Naukšēnu novada Naukšēnu vidusskolas ēkas energoefektivitāti” 
ietvaros tika nosiltināta skolas fasāde, veikta jumta seguma nomaiņa un pārseguma 

siltināšana, ārdurvju un atsevišķu logu nomaiņa, ēkas ārējo konstrukciju un pagraba 

pārseguma siltināšana, apkures sistēmas izbūve tajā ēkas daļā, kura līdz šim netika 

apkurināta, ventilācijas sistēmas renovācija. Piešķirtais finansējums 208 555 EUR, 

kopējais finansējums 352 204 EUR. 

No 2014.gada aprīļa Latvijas Kopienu iniciatīvu fonds sadarbībā ar Naukšēnu 

novada pašvaldību, Smiltenes ģimnāziju, Varstu vidusskolu un Parksepa vidusskolu īsteno 

Igaunijas Latvijas pārrobežu sadarbības programmas projektu „Youth for Synergy” 

(“Jaunieši sadarbojas”). Projekta mērķis ir Latvijas un Igaunijas pierobežas jauniešu 

sadarbības veidošana un veicināšana, izglītojot viņus par kaimiņvalsts kultūru, izglītības un 

darba iespējām. Projekta laikā Naukšēnu jauniešiem bija iespēja apgūt igauņu valodu, 

apmeklēt audiovizuālās apmācības kursus, kur jaunieši apguva filmu veidošanas iemaņas. 

Projekta laikā paredzētas gan izglītojošas un radošas nometnes, gan vizītes kaimiņvalstu 

skolās, uzņēmumos un apskates vietās. ERAF finansējums 16 783 EUR, kopējais 

finansējums 20 221 EUR. 

Ķoņu pagastā īstenots ELFLA LEADER projekts “Akmens izziņas takas izveide 

Ķoņu kalnā”, piešķirtais finansējums 7 708 EUR, kopējais – 11 301 EUR. 

Projektā ”Publisko interneta punktu pieejamība” tika izveidoti divi jauni publiskie 

interneta pieejas punkti – Naukšēnu Bērnu un jauniešu centrā un Ķoņu skolā. Projektu 

administrēja Valsts reģionālās attīstības aģentūra. Piešķirtais finansējums 10 255 EUR, 

kopējais - 11 654 EUR.  

Rūpējoties par vides un dabas resursu saglabāšanu, Naukšēnu novada pašvaldība 

projekta “Naukšēnu novada Rūjas upes zivju krājumu papildināšana” papildināja zivju 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

10 
 

resursus ar 7000 līdaku mazuļiem. Lauku atbalsta dienesta Zivju fonda piešķirtais 

finansējums 1 478 EUR, kopējais - 2 032 EUR. 

Turpinājās Mūžizglītības programmā „Grundtvig” atbalstītais projekts „Lady cafe” 

(motivating activities for women aged 45+)”, kurā Naukšēnu novada pašvaldība strādāja 

kopā ar partneriem no Itālijas, Spānijas, Bulgārijas, Rumānijas, Īrijas un Turcijas. Projekta 

ietvaros 2014.gada ziemā Naukšēnos notika kursi “Digitālo attēlu apstrāde”, bet maijā 
Naukšēnu novada pašvaldība uzņēma projekta partnerus Latvijā. Jūnijā notika projekta 

noslēguma tikšanās Spānijā, Maljorkas salā. Naukšēnu novada pašvaldībai no 

Mūžizglītības programmas piešķirtais budžets šajā projektā 21 000 EUR. 

Programmā „Eiropa pilsoņiem” turpinājās projekts „Organic production and  

consumption - an important step towards being a responsible EU citizens”  „ORG.EU”) 

kopā ar partneriem no Itālijas, Horvātijas, Francijas, Austrijas, Vācijas. Projekta mērķis 

bija popularizēt bioloģisko lauksaimniecību, tās produkciju un patēriņu. 2014.gadā notika 

trīs no septiņām projekta dalībnieku pieredzes apmaiņas vizītēm – Vācijā, Austrijā un 

Itālij ā. Pašvaldībai no programmas “Eiropa pilsoņiem” piešķirtais budžets projektā ir 

21 000 EUR. 

Ar Latvijas vides aizsardzības fonda atbalstu tika sarīkota vasaras nometne novada 

bērniem “Stihiju valdnieki. Piešķirtais finansējums 3 495 EUR, kopējais finansējums 6 765 

EUR. 

Latvijas Pašvaldību savienības rīkotās „Meža diena 2014” akcijas ietvaros izveidots 

koka bruģis pie Naukšēnu Cilvēkmuzeja lapenes. Piešķirtais finansējums 300 EUR, 

kopējais finansējums 4270 EUR. 

 

 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

11 
 

4.NAUKŠĒNU NOVADA PAŠVALD ĪBAS BUDŽETS 

4.1. Pamatbudžeta izpilde 
 

Naukšēnu novada pašvaldības pamatbudžeta faktiskie ieņēmumi pēc uzkrāšanas 

principa no pamatdarbības 2014.gadā salīdzinot ar 2013.gadu ir samazinājušies par 11.28 

% jeb 272 220 EUR. 

Pamatbudžeta ieņēmumi  

Ieņēmumu veids 

 
2014.gada 

izpilde 
 

 
2013.gada 

izpilde 
 

 
Salīdzinot 
2014/2013 

+;- 

 
2015.gada 

plāns 
 

Ieņēmumi kopā 1 928 281 2 041 909  -113 628 1 671 031 

Nodokļu  ieņēmumi 1 014 205 961 221 52 984 998 295 
Iedzīvotāju ienākuma nodoklis 855 580 815 375 40 205 853 525 
Nekustamā īpašuma nodoklis par zemi 115 590 103 552 12 038 107 771 
Nekustamā īpašuma nodoklis par ēkām 36 577 36 322 255 31 047 
Nekustamā īpašuma nodoklis par mājokli 6 458 5 972 486 5 952 
Nenodokļu ieņēmumi 15 654 11 296 4 358 3 844 
Ieņēmumi no uzņēmējdarbības un 
īpašuma 

4 33 -29 0 

Valsts un pašvaldības nodevas 887 871 16 710 
Naudas sodi un sankcijas 4 880 3 500 1 380 200 
Pārējie nenodokļu ieņēmumi 84 112 -28 0 
Ieņēmumi no pašvaldības īpašuma 
pārdošanas un iznomāšanas  

9 799 6 780 3 019 2 934 

Maksas pakalpojumi un citi pašu 
ieņēmumi  

160 645 165 111 -4 466 152 445 

Maksa par izglītības pakalpojumiem 170 1394 -1 224 0 
Kancelejas pakalpojumi 190 17 173 0 
Ieņēmumi par nomu un īri 14 786 14 059 727 15 880 
Ieņēmumi par biļešu realizāciju 2 539 2 812 -273 2 500 
Dzīvokļu un komunālie pakalpojumi 99 455 105 024 -5 569 102 500 
Ieņēmumi par projektu īstenošanu 20 964 17 847 3 117 11 565 
Citi ieņēmumi par maksas 
pakalpojumiem 

22 541 23 958 -1417 20 000 

Citi maksas pakalpojumi 91 164 -73 0 
Transferti 737 686 904 117 -166 431 516 447 
Valsts budžeta transferti 679 847 844 756 -164 909 458 397 
Transferti noteiktam mērķim 428 851 312 298 116 553 259 135 
Transferti ES līdzfinansētajiem 
projektiem 

67 715 337 448 -269 733 12 150 

Dotācija no Pašvaldību finanšu 
izlīdzināšanas fonda 

160 213 173 670 -13 457 140 470 

Pārējie valsts budžeta iestāžu transferti 23 068 21 340 1 728 46 642 
Pašvaldību budžetu transferti 57 839 58 934 -1 095 58 050 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

12 
 

No kopējiem budžeta izpildes ieņēmumiem pēc nauda plūsmas nodokļu maksājumi 

sastāda 52.6%, bet valsts budžeta transferti, norēķini ar citām pašvaldībām par izglītības 

iestāžu sniegtajiem pakalpojumiem, mērķdotācijas pedagogu algām, un pārējās 

mērķdotācijas sastāda 38.26%, budžeta iestāžu sniegtie maksas pakalpojumi sastāda 

8.33%. 

 

Pamatbudžeta ieņēmumu grafiskais attēls 
 

 

 

Iedzīvotāju ienākuma nodokļa ieņēmumi palielinājušies par 47 470 EUR, bet 

nekustamā īpašuma nodokļa maksājumi palielinājušies par 9 438 EUR. 

Ieņēmumi no maksas pakalpojumiem pēc uzkrāšanas principa ir samazinājušies par 

475 646 EUR, bet izpilde pēc naudas plūsmas principa ir samazinājusies tikai par 4 540 

EUR. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

13 
 

2014.gadā valsts budžeta transfertu faktiskā izpilde pēc uzkrāšanas principa ir 

palielinājusies par 140 017 EUR, bet izpilde pēc naudas plūsmas ir samazinājusies par 164 

909 EUR. 

 
Pamatbudžeta izdevumi  

2014.gadā faktiskie izdevumi, kur uzskaitīta darba samaksa, darba devēja sociālās 

apdrošināšanas iemaksas, komandējumi, pakalpojumi, krājumu un grāmatu iegāde, 

dotācijas, transferti un pamatkapitāla veidošana, salīdzinot ar iepriekšējo periodu, ir 

palielinājušies par 11 110 EUR. 

Izdevumi pa struktūrvienībām 

Strukt ūrvienība 

 
2014.gada 

izpilde 
 

 
2013.gada 

izpilde 
 

 
Salīdzinot 
2014/2013 

+;- 

 
2015.gada 

plāns 
 

Izdevumi kopā 2 089 015 2 077 905 11 110 1 869 483 
Vispārējie valdības dienesti 291 460 314 856 - 23 396 353 023 
Sabiedriskā kārtība un drošība 22 206 20 425 1 781 32 908 
Ekonomiskā darbība 227 100 209 074 18 027 228 550 
Vides aizsardzība 438 687 436 496 2 191 31 576 
Pašvaldību teritoriju un mājokļu 
apsaimniekošana 

100 553 118 256 -17 703 40 762 

Veselība 778 33 261 -32 483 1 350 
Atpūta, kultūra, reliģija 146 196 139 254 32 297 181 989 
Izglītība 731 150 695 853 35 297 734 309 
Sociālā aizsardzība 130 855 110 431 20 424 166 270 

 
 

2014.gada pamatbudžeta kopējos izdevumos pēc uzkrāšanas principa: 

• atalgojums sastāda – 34.53%; 

• sociālās apdrošināšanas iemaksām un pabalstiem – 9.97%; 

• komandējumu izdevumi – 0.66%; 

• pakalpojumu apmaksa – 12.55 %; 

• materiālu, energoresursu un inventāra iegāde – 10.87%; 

• periodiskiem izdevumiem – 0.10%; 

• kredīta % atmaksa – 0,05%; 

• subsīdijas un dotācijas un sociāliem pabalstiem – 3.52%; 

• uzturēšanas izdevumu transfertiem – 4.59%; 

• kapitāliem izdevumiem – 22.80%; 

 
 Naudas līdzekļu atlikums pamatbudžetā gada beigās 299 352 EUR. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

14 
 

Pamatbudžeta izdevumu grafiskais attēls 
 

 
 

 

Ar vispārējiem valdības dienestiem tiek saprasta novada administrācijas, Ķoņu pagasta 

pārvaldes, grāmatvedības dienesta, speciālistu administratīvās kapacitātes stiprināšana, 

dzimtsarakstu nodaļas uzturēšana, kā arī administrācijas ēku apsaimniekošana, savstarpējie 

norēķini par Kocēnu novada pašvaldības būvvaldes un izglītības pārvaldes sniegtajiem 

pakalpojumiem un citu pašvaldību izglītības iestāžu pakalpojumiem, kurus izmanto audzēkņi, kuru 

deklarētā dzīvesvietas adrese atrodas Naukšēnu novadā. 
Sabiedriskai kārt ībai un drošībai, kur plānoti izdevumi pašvaldības policijai un 

ugunsdzēsības un glābšanas dienestam. 

Ekonomiskās darbības izdevumos iekļauti izdevumi sakaru uzturēšanai starp dažādām 

valdības struktūrām un uzņēmējdarbību (sabiedriskās attiecības), vispārējās nodarbinātības 

jautājumu risināšanai (darba aizsardzība un sabiedriski derīgo darbu organizēšana), atbalsts 

zemnieku darbības aktivizēšanai, siltuma un karstā ūdens ražošanai Naukšēnu ciemā, autoceļu  un 

pašvaldības autobusa uzturēšanai. 

Vides aizsardzība ietver izdevumus atkritumu savākšanai, notekūdeņu apsaimniekošanai, 

vides piesārņojuma novēršanai un samazināšanai, kurā projekta „Ūdenssaimniecības attīstība 

Naukšēnu novada Naukšēnu pagasta Naukšēnu ciemā” plānotie izdevumi un projekta „Oglekļa 

dioksīda emisiju samazināšana, uzlabojot Naukšēnu vidusskolas ēkas energoefektivitāti. Ar Lauku 

atbalsta dienesta līdzfinansējumu realizēsim projektu „Akmens izziņu taka Ķoņu kalnā”. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

15 
 

Teritoriju un m ājok ļu apsaimniekošanā paredzēti izdevumi dzīvokļu uzturēšanai un 

remontiem, nekustamo īpašumu kadastrālai uzmērīšanai un ierakstīšanai Zemesgrāmatā, dažādiem 

speciālistu pakalpojumiem un saimnieciska rakstura vispārējiem izdevumiem. 

Veselībai budžetā tiek plānoti līdzekļi tikai “Doktorāta” ēkas uzturēšanai, kurā telpas nomā 
ģimenes ārste, zobārsti un aptieka. 

Atpūtas un kultūras sadaļas izdevumus veido izdevumi sporta pasākumiem, pasākumiem 

Naukšēnu pagasta bibliotēkā, Ķoņu pagasta bibliotēkā, Naukšēnu kultūras namā, Ķoņu tautas namā 
un Naukšēnu Cilvēkmuzejā.  

Izglītībai izlietotie līdzekļi sastāda budžeta izdevumu lielāko daļu. Tā ir pedagogu un 

apkalpojošā personāla darba samaksa un VSAOI, materiālu, inventāra iegāde un pakalpojumu 

apmaksa skolas uzturēšanai un mācību procesa nodrošināšanai.  

Sociālā aizsardzības izdevumus veido atbalsta maksājumi par veco cilvēku uzturēšanos 

pansionātos, pabalsta maksājumi pēc sociālā dienesta saistošiem noteikumiem, bāriņtiesas un 

sociālā dienesta izdevumi.  

 
4.2. Speciālā budžeta izpilde 
 

Speciālā budžeta ieņēmumi  

Ieņēmumu veids 
 

 
2014.gada 

izpilde 
 

 
2013.gada 

izpilde 
 

Salīdzinot 
2014/2013 

+;- 

 
2015.gada 

plāns 
 

Valsts budžeta transferti 61 272 47 375 13 897 64 355 
Dabas resursu nodoklis 4 670 3 223 1 447 4 500 
Pārējie  8 3 5 0 

Kopā: 65 950 50 600 15 350 68 855 
 

Speciālā budžeta izdevumi 

 
Izdevumu veids 

 

 
2014.gada 

izpilde 
 

 
2013.gada 

izpilde 
 

 
Salīdzinot 
2014/2013 

+;- 

 
2015.gada 

plāns 
 

Ekonomiskā darbība /Autoceļi/ 51 493 41 840 9 653 79 785 
Vides aizsardzība 3 305 2 481 824 17 375 

Kopā: 54 798 44 321 10 477 97 160 
 

Pārskata gadā ir palielinājušies speciālā budžeta ieņēmumi pēc uzkrāšanas principa 

par 14 163 EUR, tai skaitā finansējums ceļu remontiem par 12 710 EUR un dabas resursu 

nodoklis vides aizsardzībai par 1 447 EUR. 

Speciālā budžeta līdzekļi pašvaldībā tiek izlietoti paredzētajiem mērķiem. Transferti 

autoceļiem izlietoti ceļa seguma atjaunošanai, ceļa seguma attīrīšanai no sniega un 

kaisīšanai ar smiltīm, ceļa grāvmalu appļaušanai, krūmu apaugumu noņemšanai. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

16 
 

Ieņēmumus no dabas resursu nodokļa ieskaitījuma pašvaldības speciālajā budžetā izlietoti 

vides aizsardzībai un piesārņojuma samazināšanai.  

 
4.3. Pārskats par ziedojumiem un dāvinājumiem 
 

Speciāla budžeta ieņēmumi (ziedojumi un dāvinājumi, EUR) 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 2014.gada 
izpilde 

2013.gada 
izpilde 

Salīdzinot 
2014/2013 gadu 

+;- 
Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 21 36 -15 

Ziedojums ekonomiskai darbībai 1025 0 1025 

Ziedojumi atpūtai un kultūrai 1968 980 988 

Ziedojumi izglītībai 378 1387 -1009 

Ziedojums sociālai palīdzībai 0 0 0 

Kopā : 3392 2403 989 

  

Speciāla budžeta izdevumi (ziedojumi un dāvinājumi, EUR) 

Ziedojumu un dāvinājumu veids 
2014.gada 

izpilde 
 

2013.gada 
izpilde 

Salīdzinot 
2014/2013 gadu 

+;- 
Ziedojumi ugunsdzēsības dienestam 0 0 0 

Ziedojums ekonomiskai darbībai 1025 0 1025 

Ziedojumi atpūtai un kultūrai  1900 767 1133 

Ziedojumi izglītībai 323 1471 -1148 

Ziedojums sociālai palīdzībai 0 36 -36 

Kopā : 3248 2274 974 

 

2014.gadā saņemti ziedojumi naudā 3 392 EUR, tai skaitā medību kolektīvu 

piemaksa 1 025 EUR dzesētavu iegādei mežacūku uzglabāšanai. Lauku bibliotēku atbalsta 

institūts, citas iestādes un privātpersonas ir dāvinājušas grāmatas 833 EUR vērtībā. 
2014.gadā ziedojumi un dāvinājumi izlietoti paredzētajiem mērķiem. Uz gada beigām 

neizlietoti palikuši ziedojumi ugunsdzēsējiem, sociālai palīdzībai, skolai papīra iegādei, 

iekrāta nauda no koncertiem Piksāru baznīcā, tās remontam. 

 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

17 
 

4.4. Pašvaldības nekustamā īpašuma novērtējums 
 

 Pašvaldības nekustamā īpašuma bilances vērt ības (EUR) 

 2013.gads 2014.gads 

Dzīvojamo ēku vērtība 59 870 60 276 

Nedzīvojamo ēku vērtība 671 300 1 017 537 

Transporta būves  1 689 758  1 434 819 

Zemes vērtība 469 797 410 932 

Inženierbūves 1 223 219 1 181 450 

Pārējais nekustamais īpašums 55 714 59 268 

KOPĀ 4 169 658 4 164 282 

 
4.5. Pašvaldības aizņēmumi 

 
Naukšēnu novada pašvaldības pārskats par aizņēmumiem (EUR) 

Pārskata gads 

Aizņēmumu 
parāda 

summa uz 
1.janvāri 

Pārskata 
gadā 

saņemtie 
aizņēmumi 

Pārskata 
gadā 

atmaksāti 
aizņēmumi 

Pārskata 
gadā citas 
izmaiņas 

Aizņēmumu 
parāda 

summa uz 
31.decembri 

2013.gads 123 174 118 010 -57 700  183 484 

2014.gads 183 484 324 245 -176 306  331 423 

Salīdzinot 2014/2013 

gadu +;- 60 310 206 235 -118 606 0 147 939 

 
 

Naukšēnu novada saistību apjoms 2013.gadā un turpmākajos gados (EUR) 

 2013 2014 2015 2016 2017 2018 2019 un 
turpm ākajos 

gados 
Saistību apmērs 45 395 68 995 60 939 50 149 43 820 24 028 250 977 

Saistību apjoms % no 

pamatbudžeta 

ieņēmumiem 

2.79 4.74 4.18 3.44 3.01 1.65  

 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

18 
 

Naukšēnu novada pašvaldībā saņemtie aizņēmumi 

L īguma 
parakstīšanas 
datums 

Mērķis 
Atlikums 
2014.gada 

beigās EUR 
Atmaksas termiņš 

11.04.2006 Ūdenssaimniecības attīstība 
Naukšēnu pagastā 11 098 01.04.2016 

05.05.2010 Pašvaldības koplietošanas 
autoceļa Mūļas-Ķipi- 
Naukšēni rekonstrukcija 

31 301 20.03.2020 

01.02.2011 Naukšēnu Cilvekmuzeja 
telpu rekonstrukcija un 
apkārtnes labiekārtošana 

8 191 20.11.2016 

02.05.2011 Apkārtnes labiekārtošana 
pie Naukšēnu novada 
sporta halles 

3 066 20.10.2015. 

12.07.2013 Ūdenssaimniecības attīstība 
Naukšēnu novada 
Naukšēnu pagasta 
Naukšēnu ciemā 

66 976 20.07.2018 

23.04.2014 KPFI projekts( Nr.KPFI-
15.2/131) “Oglekļa 
dioksīda emisiju 
samazināšana, uzlabojot 
Naukšēnu novada 
vidusskolas ēkas 
energoefektivitāti” 
īstenošanai 

210 790 20.04.2034 

 
 

 
 
 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

19 
 

5.PAŠVALDĪBAS UN TĀS STRUKTŪRVIEN ĪBU PERSONĀLS 
 

 Naukšēnu novada 
pašvaldības un tās 
strukt ūrvienību  

darbinieku skaits 

t.sk. Naukšēnu 
novada 

vidusskolā 

Kopā        109     67 
Sievietes 84 59 
Vīrieši 25 8 

Izglītība   
Vidējā 22 6 
Vidējā speciālā 6 1 
Augstākā izglītība 70 51 
Maģistra grāds 11 8 

Vecums   
Līdz 29 8 4 
30 – 39 13 8 
40 - 49 36 24 
50 – 59 41 26 
60 un vairāk 11 5 

 

 

 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

20 
 

6.KOMUNIK ĀCIJA AR IEDZ ĪVOTĀJIEM 

Naukšēnu novada iedzīvotājus par pašvaldības aktualitātēm, domes pieņemtajiem 

lēmumiem, Naukšēnu novada notikumiem un jaunumiem vienu reizi mēnesī informēja 

pašvaldības informatīvais izdevums „Naukšēnu Novada Vēstis”. 2014.gadā pašvaldības 

informatīvais izdevums iznāca divpadsmit reizes, mēneša pēdējā piektdienā. Iedzīvotāji 
informatīvo izdevumu saņem bez maksas savās pastkastītēs. Izdevums ir pieejams arī 
publiskajās vietās Naukšēnu novada teritorijā, kā arī elektroniskā veidā novada mājas lapā. 

2014.gadā turpinājās sadarbība ar reģionālo laikrakstu „Liesma”, kas ikdienā 
informēja par svarīgākajiem notikumiem izglītības, kultūras, sporta, uzņēmējdarbības un 

citās jomās, bet ik pēc trīs nedēļām izdeva pielikumu par Naukšēnu novadu.  

Plašu informācijas apjomu ikvienam interesentam bija iespēja iegūt Naukšēnu 

novada interneta mājas lapā www.naukseni.lv. Novada mājas lapā informācija regulāri tika 

atjaunota un papildināta. Pašvaldība par svarīgākajiem notikumiem informāciju sniedza 

sociālajā tīklā twitter.com, portālos www.valmiera24.lv, www.valmieraszinas.lv. 

2014.gada sākumā tika organizēta ikgadējā tikšanās ar novada iedzīvotājiem, kurā 
iedzīvotājiem bija iespēja saņemt aktuālāko informāciju no domes deputātiem un 

pašvaldības darbiniekiem, kā arī klātienē un pirms tikšanās uzdot sev interesējošos 

jautājumus un saņemt atbildes.  

Iedzīvotāju ērtībām Naukšēnu novada pašvaldības administratīvās ēkas pirmajā stāvā 
ir izvietots informācijas stends, kurā regulāri tiek atjaunota un papildināta informācija.  

 

 

 

 

 

 

 
 
 
 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

21 
 

7.INFORMĀCIJA PAR PAŠVALD ĪBAS STRUKTŪRVIEN ĪBU 
DARBĪBU 

 
7.1. Dzīvokļu un komunālā saimniecība  

 Komunālos pakalpojumus novadā nodrošina pašvaldības izveidota struktūrvienība – 

Dzīvokļu un komunālā saimniecība, kuras darbību pārrauga izpilddirektors. Izpilddirektora 

pakļautībā ir darbinieki un palīgstrādnieki, kas nodrošina struktūrvienībā plānotos darbus. 

 

Siltumapgāde 

 Siltumenerģija apkurei un siltajam ūdenim tiek piegādāta centralizēti no centrālās katlu 

mājas. Apkuri un silto ūdeni tā nodrošina septiņām daudzdzīvokļu mājām, sešās 

individuālajām mājām, SIA Naukšēni kantorim un pašvaldības iestādēm – doktorātam 

(ambulancei), kultūras namam, skolai, internātam kopā ar sporta halli. Kopējā apsildāmā 
platība ir 14 500 m2.  

 2014.gada apkures sezonas tarifs bija 38.84 EUR/MWh bez PVN. Par sniegtajiem 

siltumapgādes pakalpojumiem tika aprēķināti 43 595 EUR, iekasēti 42 791 EUR. Kopējais 

parāds par sniegtajiem pakalpojumiem siltumapgādē uz 31.12.2014. sastādīja 28 246 EUR, 

no kuriem 11 157 EUR ir maksājumu kavējumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Ūdensapgāde 

 Naukšēnu novadā daudzdzīvokļu un individuālās mājas, pašvaldības iestādes un 

vietējos uzņēmumus ar ūdens apgādi centralizēti nodrošina no deviņiem artēziskajiem 

urbumiem - Krauja, Kraujas, Centrs, Pārupe, Doles, Mirķi, Eriņi, Avoti un Dīķeri. Lai 

kontrolētu ūdens kvalitāti, katru gadu tiek veikts dzeramā ūdens monitorings un pēc 

rezultātiem ieplānoti ūdens apgādes sistēmas uzturēšanas darbi.  

 2014.gadā ūdens apgādes tarifs visām patērētāju grupām bija 0,50 EUR/m3 bez PVN. 

Par sniegtajiem pakalpojumiem ūdensapgādē tika aprēķināti 13 479 EUR, iekasēti 13 238  

EUR. Parāds uz 31.12.2014. sastādīja 5 113 EUR lielu summu, no kuriem 1 717 EUR ir 

kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Kanalizācija 

 Naukšēnu centrā ir centralizēta kanalizācijas sistēma ar astoņām kanalizācijas sūkņu 

stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-125/150, kas attīra sadzīves un 

ražošanas notekūdeņus. Eriņu ciemā ir neliela centralizētā kanalizācijas sistēma ar divām 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

22 
 

kanalizācijas sūkņu stacijām un notekūdeņu attīrīšanas iekārtu (NAI) BioDry-S-35. 

Dīķeros pie Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skolas notekūdeņu attīrīšanas 

iekārta (NAI) AS-VARIOcompN ar jaudu 20 m3/dnn. Četras reizes gadā katrai iekārtai tiek 

veikta attīrīto notekūdeņu testēšana un pēc testēšanas rezultātiem tiek plānoti veicamie 

darbi.  

 2014.gadā kanalizācijas tarifs visām patērgātāju grupām bija 0,71 EUR/m3 bez PVN. 

Par sniegtajiem pakalpojumiem kanalizācijas nozarē tika aprēķināti 11 310 EUR iekasēti 
11 428 EUR. Parāds uz 31.12.2014. sastādīja 4 729 EUR lielu summu, no kuriem 1 324 

EUR ir kavētie maksājumi ilgāki par vienu gadu. 

 

Sadzīves atkritumi 

Sadzīve atkritumu apsaimniekošanā pašvaldība sadarbojas ar SIA „ZAAO”, kas 

Naukšēnu novadā veic atkritumu savākšanu. Uzstādīti šķiroto sadzīves atkritumu 

bezmaksas savākšanas konteineri gan Naukšēnu centrā, gan Eriņos. Sistēma, kas izveidota 

atkritumu savākšanas jomā, darbojas veiksmīgi.  

 

Teritorijas labiekārtošana 

Teritorijas uzkopšanu nodrošina sētnieki un palīgstrādnieki. Vasaras sezonā tiek 

atjaunoti sabiedriskie apstādījumi un pļauti pašvaldībai piederošie un tās apsaimniekošanā 
esošie zālieni. Lai uzlabotu darba kvalitāti, šo darbu veikšanai tika iegādāti jauni zāles 

pļāvēji. Rudens periodā tiek grābtas un aizvestas lapas, bet ziemā no sniega tiek tīrīti 
trotuāri, stāvlaukumi un pievedceļi. 

 

Pašvaldības autoceļi 
Naukšēnu novadā pašvaldības autoceļu uzturēšanu veic Dzīvokļu un komunālā 

saimniecība. Ziemas un vasaras uzturēšanas darbiem tiek slēgti līgumi ar pakalpojumu 

sniedzējiem, kuri tiek izvēlēti iepirkumu procedūras rezultātā. 
2014.gadā autoceļu uzturēšanas darbi ziemas sezonā veikti par 1 633 EUR, vasaras 

sezonā par 20 165 EUR. Ierobežotā finansējuma apstākļos, pašvaldība ir veikusi arī 
nelielus remontus uz novada grants seguma ceļiem – Breidas - Zemgaļi, Vecā skola – 

Dzirnavas, Tiltgaļi –Ozoli, Druvas – Koņi. Grants seguma ceļu un caurteku remonti veikti 

par 21 905 EUR. 

 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

23 
 

Pašvaldības dzīvojamais fonds 

Naukšēnu novada pašvaldības īpašumā ir 52 dzīvokļi un dzīvojamās mājas. 

2014.gadā par maksājumos par īri iekasēti 1711 EUR. 837 EUR sastāda parādu par 

kavētajiem īres maksājumiem, kas ilgāki par vienu gadu.  

2014.gadā pašvaldība dzīvojamā fonda uzlabošanā ieguldījusi 15 524 EUR, no 

kuriem lielāko daļu sastāda jumta nomaiņa dzīvojamai mājai „Virši” Ķoņu pagastā.  
 

7.2. Sociālais dienests 

2014.gadā sociālais dienests ir saņēmis 291 iedzīvotāju iesniegumu, notikušas 32 

dienesta sēdes. Gada laikā dienests ir izvērtējis 364 personu atbilstību trūcīgās vai 

maznodrošinātās personas statusam. Garantēto minimālo ienākumu līmeņa (GMI) pabalstu 

2014.gadā saņēmušas 14 mājsaimniecības (31 persona). Kopējā izmaksātā summa sastāda 

4 242 EUR. Vidējais izmaksātais GMI pabalsta lielums vienai personai mēnesī bija 27 

EUR. Dzīvokļa (malkas vai apkures) pabalstu saņēmušas 51 mājsaimniecība (132 

personas). Kopējā izmaksātā summa sastāda 5 050 EUR. 

 Vienreizējie pabalsti ārkārtas situācijā samaksāti 2 gadījumos, kopsummā 
873 EUR. Par medicīnas pakalpojumiem naudā un natūrā samaksāti 1127 EUR. Pabalsts 

jaundzimušo aprūpei izmaksāts 14 ģimenēm par kopējo summu 1 050 EUR. Ilgstošas 

sociālās aprūpes institūcijas pakalpojumus pieaugušām personām (Sociālās aprūpes 

centros) saņēmušas 11 personas par kopējo summu 25 034 EUR. Brīvpusdienas 

apmaksātas 25 novada trūcīgo un maznodrošināto ģimeņu bērniem, kuri mācās Naukšēnu 

novada vidusskolā, tās filiālē Ķoņu skola, kā arī Rūjienas vidusskolā. Kopējā summa 

sastāda 4 282 EUR. No pašvaldības budžeta par produktiem brīvpusdienām pirmsskolas 

apmācību grupas bērniem un 4.-6.klašu skolēniem samaksāts 5298 EUR. Materiālo 

atbalstu – dāvanu kartes 30 EUR apmērā mācību līdzekļu iegādei, saņēma desmit bērni, 

kuri uzsāka mācības novada skolu 1.klasē. Mirušo tuviniekiem izmaksāts pašvaldības 

atbalsts apbedīšanai 1650 EUR apmērā. Pirmsskolas vecuma bērniem, skolēniem un 

pensionāriem Ziemassvētkos, represētajām personām un personām, kuras sasniegušas 80 

gadu vecumu Valsts svētkos un Naukšēnu novada teritorijā dzīvesvietu deklarējušām 

personām, kuras sasniegušas 80, 85, 90 gadu vecumu un vairāk, dzīves jubilejās 

materiālais atbalsts naudas balvās un apmaksātajos pabalstos sniegts 4174 EUR apmērā. 
Nodrošinot sociālās garantijas 1 bārenim un 3 audžuģimenēm, no pašvaldības budžeta 

izlietoti 5689 EUR. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

24 
 

7.3. Bāriņtiesa 

Naukšēnu novada bāriņtiesa ir Naukšēnu novada domes 2009.gada 12.augustā 
izveidota aizbildnības un aizgādnības iestāde. Tās sastāvā ir bāriņtiesas priekšsēdētāja 

Antra Krumholce un trīs bāriņtiesas locekļi: Brigita Ceriņa, Digna Liepiņa un Pēteris 

Ķīkulis.  

Atbilstoši Bāriņtiesu likumam, bāriņtiesas galvenā un pamatfunkcija ir nodrošināt 
bērna vai citas aizgādnībā esošas personas tiesību un mantisko interešu aizsardzību. Tas 

nozīmē, ka tā aizstāv bērna personiskās intereses attiecībās ar vecākiem, aizbildņiem un 

citām personām. 

2014.gadā notikušas pavisam 22 bāriņtiesas sēdes, kurās pieņemti 22 koleģiāli 
lēmumi, kas saistīti gan ar bērnu, gan aizgādnībā esošu personu personisko un mantisko 

interešu aizsardzību. Bāriņtiesa lēmusi par audžuģimenes statusa piešķiršanu vienai 

ģimenei, un par četru bērnu ievietošanu citas pašvaldības audžuģimenēs. Bāriņtiesa 

vienreiz ir sniegusi tiesā prasību par aizgādības tiesību atņemšanu bērnu mātei.   

Bāriņtiesas pārraudzībā 2014.gadā bija piecas aizbildnības lietas par aizbildnībā 
esošiem pieciem bērniem, no tiem trijiem bērniem aizbildnību nodibinājusi Naukšēnu 

novada bāriņtiesa, kā arī viena lieta par aizgādnībā esošu personu. Bērna mantisko interešu 

aizsardzības nolūkā tika pārraudzītas sešas lietas par nepilngadīgajiem piederošo mantu.  

Saskaņā ar Bāriņtiesu likuma prasībām par darbu ar riska ģimenēm, kas šo uzdevumu 

deleģē pašvaldības sociālajam dienestam, informācija sociālajam dienestam turpmākam 

darbam sniegta par sešām ģimenēm, kurās ir 14 bērni. 

Bāriņtiesa, nodrošinot sadarbību ar citām bāriņtiesām un institūcijām, bērnu tiesību 

un interešu aizstāvībā, nosūtījusi 132 vēstules un izskatījusi 27 iesniegumus.  

Kā papildus uzdevumu, bāriņtiesa LR Civillikumā paredzētajos gadījumos, sniedz 

palīdzību mantojuma lietu kārtošanā, gādā par mantojuma apsardzību, kā arī izdara 

apliecinājumus un pilda citus Bāriņtiesu likumā noteiktos uzdevumus. Dažāda vaida 

apliecinājumi 2014.gadā veikti 129 reizes. 

Bāriņtiesas darbinieki paaugstinājuši savu kvalifikāciju, apmeklējot kursus un 

seminārus. 

 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

25 
 

7.4. Izglītība  

   2014./2015.mācību gadā Naukšēnu novada vidusskolā un tās filiālē Ķoņu skola 

apguva piecas izglītības programmas - vispārējās vidējās izglītības vispārizglītojošā 
virziena programma (31011011) – 27 skolēni, Pamatizglītības programma (21011111) - 

143 skolēni, Speciālās pamatizglītības programma izglītojamajiem ar mācīšanās 

traucējumiem (21015611) – viens skolēns, Speciālās pamatizglītības programma 

izglītojamajiem ar garīgās attīstības traucējumiem (21015811) – divi skolēni, Vispārējās 

pirmsskolas izglītības programma (01011111) – 37 skolēni. 

Naukšēnu novada vidusskolas direktore – Aiga Stiere. Skolā strādā 48 pedagogi, 

pamatdarbā – 37, nepilnu slodzi - 10 pedagogi. 19 pedagogi ir pedagoģijas maģistri, 25 

pedagogi ir virs piecdesmit gadu vecuma.  

Interešu izglītības programmas 63 stundu apmērā realizē 13 pedagogi. Interešu 

izglītības pulciņi Naukšēnos: 

• Tautisko deju pulciņš (1.-2. kl.,3.-4. kl., 5-9. kl., jauniešu deju kolektīvs) 

• Moderno deju pulciņš (7. kl.) 

• Pūtēju orķestris 

• Teātra pulciņš 

• Koris 1.-4. kl. 

• Ansamblis 5.- 8. klase un 9.-12.kl. 

• Kokapstrādes pulciņš (no 5.kl.) 

• Novadpētniecības pulciņš (no 5. kl.) 

• Rokdarbu pulciņš (meitenēm no 5. kl.) 

• Florbola pulciņš 

• Noformēšanas pulciņš (no 5. kl.) 

• Ģitārspēles pulciņš 

• Mākslas pulciņš. 

Interešu izglītības pulciņi Ķoņos: 

• Ansamblis (1.-4 .kl., 6.-9 .kl.) 

• Tautiskās dejas (1.-4. kl., 5.-9. kl.) 

• Lasītāju pulciņš (1.-4. kl.) 

• Asprātīgo pulciņš (1.-4. kl.) 

• Teātra pulciņš 

• Rokdarbu pulciņš (1.-4. kl.) 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

26 
 

• Vizuālās mākslas pulciņš(6., 7./8., 9. kl.). 

No 2014.gada 1.septembra Naukšēnu novada pašvaldība nodrošina mācību līdzekļu - 

mācību grāmatu, darba burtnīcu un dienasgrāmatu iegādi skolēniem. Ar pašvaldības 

finansējumu tiek nodrošināta katras klases mācību ekskursija. Mācību procesā ir iespēja 

izmantot 48 datorus ar interneta pieslēgumu.  

Mācību gada noslēgumā, mācību olimpiāžu, konkursu un sporta sacensību 

uzvarētājus, pasākumā „Naukšēnu novada vidusskolas lepnums 2014” par labiem un 

izciliem sasniegumiem apbalvoja 59 skolēnus un 21 skolotāju. Ar labiem panākumiem 

skola piedalījās Vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā "Trejdeviņas saules lec". 

Valsts izglītības satura centra rīkotajā vizuālās un vizuāli plastiskās mākslas konkursā 
piedalījās 23 Naukšēnu novada vidusskolas filiāles Ķoņu skolas skolēni un 16 vidusskolas 

skolēni. 5.klases skolnieces Danielas Ores darbs "Īrijas saule" piedalījās izstādē 
"Trejdeviņas saules lec" Latvijas Pastāvīgajā pārstāvniecībā Eiropas Savienībā Briselē. 

Novadā turpinās pedagogu profesionālās darbības kvalitātes izvērtēšanas process. 

Skolu pedagogi divas reizes gadā var pieteikties, lai izvērtētu viņu profesionālo darbību un 

piešķirtu kvalitātes pakāpi. 2014.gadā novērtēšanas procesā iesaistījās viens pedagogs, 

pretendējot uz 2.kvalitātes pakāpi. Skolā novērti ar 4.pakāpi trīs pedagogi, ar 2.pakāpi – 

četri pedagogi, 3.pakāpi ieguvis 21 pedagogs. 

Skola veicinājusi sadarbību ar vecākiem: organizēja lekcijas, tikšanās ar bērnu un 

jauniešu speciālistiem. Divas reizes gadā notiek Vecāku dienas – atvērto durvju diena 

vecākiem, ar iespējām vērot atklātās stundas, vērtēt skolas ēdnīcas darbu. Katru gadu 

vecāki var vērtēt skolas ārpusstundu darba rezultātus - Mātes dienas, 18.novembra Valsts 

svētku koncertos un Ziemassvētku lieluzvedumā. 
2013./2014.mācību gadā tika realizēti vairāki projekti. Noslēdzies projekts „Meža 

skola 2”. Naukšēnu novada vidusskola sadarbojoties ar A/S Latvijas Valsts Meži un 

biedrību „Ķoņu kalna dzīves skola” realizēja projektu „Meža skola”.  Projekta autore bija 

direktore Aiga Stiere. Projekta „Meža skola 2” ietvaros tika organizēti - fotokonkurss, 

literāro darbu konkurss, zīmējumu konkurss, zināšanu konkurss 1. - 2. klasei, 3. - 4. klasei, 

5. - 6. klasei.  

Turpinājās programmas "Skolas auglis" un "Skolas piens" 1.- 9. klašu skolēniem, 

kuru mērķis ir veicināt pareizas ēšanas un uztura paradumu veidošanos, kas būtu noturīgi 

visu turpmāko dzīvi. Veselīga dzīvesveida popularizēšanas pasākumi notiek arī kopīgajās 

klases stundās.  



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

27 
 

Realizējot 2013.gada projektu "Slēpo un slido Naukšēnos”, Naukšēnu novada 

vidusskolā iegādāti 20 slēpju komplekti un 25 slidu pāri. Tagad ir iespēja sporta stundās 

nodarboties gan ar slēpošanu, gan ar slidošanu, jo slēpes un slidas ir dažādu izmēru un 

pietiekamā skaitā, lai vienas klases skolēni sporta stundās arī ziemā dotos svaigā gaisā un 

apgūtu jaunas prasmes. Iegādātais sporta inventārs veicina sporta ārpusstundu nodarbības. 

Skolēni sekmīgi piedalās Vidzemes olimpiskā centra organizētajās „Ledus gladiatori” 

sacensībās.  

Ķoņu skolā vasarā tika organizēta nometne bērniem un jauniešiem „Avārijas 

brigāde” un "Stihiju valdnieki". Vasaras nometnes Ķoņos ir guvušas lielu popularitāti un 

dalībnieku tajās netrūkst. “Stihiju valdnieki” bija ieradušies ne tikai no Naukšēniem un 

Rūjienas, bet arī no Valmieras, Valkas, Rīgas, Jelgavas. Atbilstoši nometnes tematikai 

katra diena bija veltīta savai stihijai: Gaisa, Zemes, Uguns, Ūdens dienas, bet noslēgumā - 
Visuma diena.  

 
7.5. Kultūra 
 
7.5.1. Naukšēnu kultūras nams  

2014.gads Naukšēnu kultūras namā paskrējis piepildīts ar dziesmu, deju, teātra 

izrādēm, atpūtas pasākumiem. Kultūras namā aicināti vieskolektīvi ar teātra izrādēm, 

uzvedumiem, koncertiem. Pašmāju kolektīvi aicinājuši ciemos savus draugu kolektīvus, lai 

pulcētos krāšņos koncertos. Garie ziemas vakari aizpildīti mācoties veidot un gatavot 

dažādas mīļlietiņas, apgūtu iemaņas neikdienišķās prasmēs - kā iesaiņot dāvanas, kā veidot 

adventes vainagus, veidot galda dekorus, liet eņģeļus un darināt filca rotaļlietas. 

Pasākumi notikuši visām vecuma grupām – bērniem, jauniešiem, vidējai paaudzei un 

senioriem. Lielākais gada pasākums bija Naukšēnu novada svētki, kuri norisinās trīs 

dienas. 2014.gadā iedibināta jauna tradīcija – Ziemassvētku tirdziņš. 

 

Lielākie pasākumi 2014.gadā: 
• teatrālie uzvedumi bērniem – „Jautrās astes”, „Brīnums brīnuma galā”, 

„Lieldienu zaķa skola”, „Gailis un kaza Mārtiņos”; 

• atpūtas vakari pieaugušajiem – „Tulpīšu balle”, „Valentīndienas balle” un 

„Ražas balle”; 

• Teātra izrāde „Kāpēc mums jāprecas?”; 

• Pašdarbnieku koncerti dejotājiem un dziedātājiem; 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

28 
 

• Tradicionālie pasākumi -  politiski represētām personām, Ziemassvētku 

pasākumi bērniem un pensionāriem, kultūras nama jubilejas pasākums ar 

koncertu un balli, Lieldienu un Miķeļdienas pasākumi. 

• Trīsdienu garumā vasaras vidū notika ikgadējie Novada svētki ar plašu 

kultūras, sporta un citu aktivitāšu programmu. 

 

Pasākumu skaits Naukšēnu kultūras namā 2014. gadā  

Mēnesis Pasākumu skaits Apmeklējums 
Janvāris 3 145 
Februāris 7 440 
Marts 9 897 
Aprīlis 5 370 
Maijs 7 595 
Jūnijs 5 755 
Jūlijs Novada svētki  
Augusts 3 170 
Septembris 2 150 
Oktobris 7 590 
Novembris 7 870 
Decembris 8 1110 

 

Kultūras namā 2014. gada sezonā darbojas pašdarbības kolektīvi – vidējās paaudzes 

deju kolektīvs „Naukšēni”, senioru deju kopa „Švunkas’’, sieviešu ansamblis, skolotāju 

ansamblis „Krelles”, audēju pulciņš. Pašdarbības kolektīvi piedalījušies dažādos 

vieskoncertos un savās mājās uzņēmuši draugus. 

Ar pašvaldības atbalstu 2014.gadā iegādātas skaņu iekārtas un gaismu iekārtas, kā arī 
digitālās klavieres, kas nozīmīgi svētkus padara košākus. 2015.gadā kultūras nams turpinās 

aizsāktās kultūras tradīcijas un iespēju robežās iecerēts papildināt tehnisko aprīkojumu. 

Ķoņu pagastā 2014.gadā notikuši 22 dažādi pasākumi, kā ievērojamākie no tiem: 

Meteņdienas pasākums, koncerts Latvijas Republikas Neatkarības atjaunošanas gadadienā, 
Ķoņu kalna svētki, Baltijas ceļa 25 gadu atceres pasākums un citi, kurus apmeklējuši ap 

5300 apmeklētāji. Akt īvi darbojusies folkloras kopa „Dzīne”. Sniegti 27 koncerti gan 

novadā, gan arī kaimiņu novados un Igaunijā. 
Naukšēnu Bērnu un jauniešu centrā vidējais apmeklētāju skaits palielinājies līdz 

divdesmit apmeklētājiem dienā. 2014.gads centrā bija produktīvs, tas tika pavadīts ar 

dažādiem pasākumiem un konkursiem, kuros piedalījās centra apmeklētāji. Kā arī 
norisinājās nodarbības, kur piedalījās vecākās paaudzes iedzīvotāji. Notika arī dažādi vēl 
nebijuši pasākumi, gan jauniešu centrā, gan Naukšēnu novadā kopumā. Lielākais 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

29 
 

pasākums bija grafiti izveide, kur piedalījās dažādi vecuma jaunieši, kā arī profesionāls 

pasniedzējs, šajā jomā. Centrā viesojās jauniešu pašizaugsmes pārstāvji no „Award 

Latvia”, aktieris Kristaps Rasims. Norisinājās „Skaistumkopšanas nodarbības”, kurās 

piedalījās arī vecākās paaudzes iedzīvotāji. Notika jauniešu tikšanās un diskusijas, lai 

izveidotu Jauniešu domi Naukšēnu novadā, bet diemžēl pasākums neizdevās, kā cerēts, jo 

jaunieši nebija atsaucīgi. Bērni piedalījās tirdzniecības centra “Valleta” rīkotajā zīmēšanas 

konkursā par godu Māmiņu dienai. Mūsu bērni tika atzinīgi novērtēti.   
Lai veicinātu patriotismu, pirmoreiz notika valsts karoga lentīšu locīšana par godu 

Valsts svētkiem. Svētku laikā ikvienam iedzīvotājam bija iespēja to pielikt pie apģērba. 

Jaunieši un bērni visu gadu gatavoja apsveikumus, kurus tālāk nodeva sociālajam 

dienestam, lai iepriecinātu vientuļos sirmgalvjus Ziemassvētkos. Rudens pusē centrs kopā 
ar sociālo dienestu organizēja „Rudens ratu ripošanu”, kurā piedalījās māmiņas un tēti ar 

saviem mazajiem ķipariem.  

Centrs nav zaudējis savu pamatfunkciju - brīvā laika pavadīšanas iespējas bērniem 

un jauniešiem. 2014.gads vērtējams kā pozitīvs – piepildīts ar interesantām nodarbībām un 

pasākumiem. 

 
7.5.2. Naukšēnu Cilvēkmuzejs 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs vēsta par novada vēstures notikumiem caur konkrētu 

indivīdu pieredzi, ļaujot mūsdienu cilvēkam labāk izprast iepriekšējo paaudžu likteņu un 

vēsturisku notikumu kopsakarības Ziemeļvidzemē. Tāpat muzeja mērķis ir padarīt 
pieejamas plašākai sabiedrībai Ziemeļvidzemes un īpaši Naukšēnu novada materiālās un 

nemateriālās vēstures liecības, tādējādi caur reģiona kultūrvēstures zināšanām, palīdzēt 
cilvēkiem pieņemt šodienai būtiskus lēmumus.  

Kopējais muzeja apmeklētāju skaits 2014.gadā bija 1 434 cilvēki. 2014.gadā 
muzejā notika 59 muzeju darbinieku vadītas ekskursijas. Veidojot izstādi “Prom no 

mājām”, tika pierakstīti Naukšēnu pagasta izsūtīto cilvēku atmiņu stāstījumi par Sibīriju. 

Pētījuma darbu rezultātā muzejam uzdāvināja dažādus priekšmetus, kas saistīti tieši ar 

Sibīriju, piemēram, divi čemodāni, ar kuriem naukšēnieši atgriezušies mājās.  

Aktīvi iesaistījāmies pavasara rallijā “Rūjiena – 2014”, kurā viens no 

kontrolpunktiem bija arī Naukšēnu Cilvēkmuzejs. Tika ņemta dalība kopīgos kultūras 

pasākumos Naukšēnu novadā – Lieldienu pasākumā, Naukšēnu novada svētkos, 

Miķeļdienā. Lieldienu pasākumam gatavojoties, pie Naukšēnu doktorāta tika uzstādītas 

šūpoles. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

30 
 

Lielākais muzeja pasākums – Muzeju nakts, kuras ietvaros arī tika izveidota izstāde 

“Naukšēniešu dzintari”. 2014.gadā turpinājās darbs pie projekta “Cilvēkstāsti”. Tā 
uzdevums – uzklausīt un iemūžināt videoformātā desmit Naukšēnu novadā dzīvojošu 

senioru stāstus par dažādām tēmām.  

Ar Valmieras novada fonda un pašvaldības atbalstu tika iekārtota ārstniecisko augu 

dobīte, kuras mērķis ir kopīgi uzzināt ārstniecisko augu pielietojamību, ietekmi uz 

veselību. Rudenī izaudzētie augi tika izžāvēti un visas ziemas garumā dzertas tējas muzeja 

un citu novada iestāžu rīkotajos pasākumos. 

Ar pašvaldības un Latvijas Pašvaldības savienības atbalstu uz lapenīti pie Naukšēnu 

Doktorāta tika ieklāts koka bruģis. Tāpat tika uzstādīta lielizmēra grāmata, kurā ikvienam 

interesentam ir iespēja izlasīt teikas par Naukšēniem. Tajā apkopotas trīspadsmit Naukšēnu 

pagasta teikas, kuras pierakstītas dažādās Latvijas vietās. Tās pārrakstītas no autoru Ineses 

Rubertes un Jāņa Tančera grāmatas "Valmieras novada teikas". 

Naukšēnu Cilvēkmuzejs sagatavoja materiālu grāmatai “Latvijas novadu dārgumi” 

par Naukšēnu novadu dārgumu – Ķoņu dzirnavu senās vilnas pārstrādes iekārtām. Tika 

izveidota pedagoģiskā programma “Gatavosimies Mārtiņiem!”, kuras laikā bija iespējams 

gatavot maskas, cept pīrāgus, mācīties tautasdziesmas, kā arī iet rotaļās. Ēnu dienā 
Naukšēnu Cilvēkmuzejs uzņēma “ēnotājus”, kuri aktīvi darbojās un pētīja Naukšēnu 

vēsturi. 

Informācija par Naukšēnu Cilvēkmuzeja aktivitātēm lasāma muzeja mājaslapā: 
www.cilvekmuzejs.naukseni.lv. 

 

7.5.3. Naukšēnu pagasta bibliotēka 

   Naukšēnu pagasta bibliotēka ir Naukšēnu novada pašvaldības kultūras, izglītības 

un informācijas iestāde, kuras darbības mērķis ir iedzīvotāju bibliotekārā, bibliogrāfiskā un 

informācijas apkalpošana. Bibliotēkai ir kultūras, informācijas, izglītības, sociālās, kā arī 
izklaidējošās funkcijas. Pieaugošā nepieciešamība pēc dažādas informācijas veicina 

bibliotēkas nozīmi un ieguldījumu informācijas ieguves, apstrādes un mūžizglītības 

procesā. 
Bibliotēkas krājumu veido 8895 vienības (8155 grāmatas). 2014.gadā bija abonēti 26 

periodiskie izdevumi, norakstīti 574 iespieddarbi (68 grāmatas, 505 seriālizdevumi).  

Bibliotēkas fonds ir izkārtots pārskatāmi.  Fiziskā kvalitāte laba. 

 Bibliotēkas krājums komplektēts, ņemot vērā iedzīvotāju intereses, vajadzības, 

pieaugušo mācību specifiku. Krājuma papildināšanai tika nopirktas 177 grāmatas. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

31 
 

Dāvinājuma kārtā bibliotēka saņēmusi 62 monogrāfiskos izdevumus par 351 EUR un 

mērķprogrammā Kultūrkapitāla fonda Bērnu žūrija 14 monogrāfiskos izdevumus par 106 

EUR. 

 

Pārskats par lietotāju skaitu un finansiālo nodrošinājumu 

 2013.gads 2014.gads Vērt ējums 
Iedzīvotāji 1452 1420 -32 

Lietotāji 308 415 + 107 

Pašvaldības finansējums krājuma 

komplektēšanai EUR. 
2277 2287 +10 

t.sk. grāmatām        1416         1322        -94 

                           periodikai       861         962         +161 

Pašvaldības līdzekļi krājuma komplektēšanai uz 

vienu lietotāju EUR. 
7,40 5,50 -1,90 

Pašvaldības līdzekļi krājumu komplektēšanai uz 

vienu iedzīvotāju EUR. 
1,57 1,61 +0,04 

 
Pašvaldības finansiālais nodrošinājums apmierina. Bibliotēka var iegādāties labas 

grāmatas, daudz interesantus un daudzveidīgus periodiskos izdevumus. Vairāk lasa 

jaunāko klašu skolēni un vecāka gadagājuma cilvēki. 

 
Bibliot ēkas izmantošana 

 
Lasītāju skaits t.sk. bērni un 

jaunieši 
Apmeklējums Izsniegumi 

2013.gads 2014.gads 2013.gads 2014.gads 2013.gads 2014.gads 2013.gads 2014.gads 

 
308 

 
415 

 
110 

 
140 

 
3262 

 
4448 

 
5588 

 
7468 

 
Bibliotēkas apmeklētāju skaits palielinājies. Pieaugušie daudz lasa periodiskos 

izdevumus, kā arī grāmatu lasītāju skaits pieaudzis.  Palielinājies skolēnu skaits, kuri lasa 

grāmatas. Tas noticis, pateicoties labai sadarbībai ar sākumskolas skolotājiem un latviešu 

valodas skolotājiem, kā arī lasīšanas veicināšanas programmai un tematiskajiem 

pasākumiem. 

Tika organizētas tematiskas nodarbības pirmskolas vecuma bērniem un skolēniem no 

1. - 7. klasei: “Zelta pasakas”, “Kartupeli, kartupeli”, “Vakarā klusi, klusi pasaciņa 

atnākusi”, “Nāc pie rūķa ciemoties”, konkurss “Gudrs vēl gudrāks”. Aizsākta jauna 

tradīcija, bibliotēkā organizēt skatuves runas konkursu pagasta skolām. Tika sarīkotas SKII 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

32 
 

“Naukšēni” un Naukšēnu novada vidusskolas skolēnu rokdarbu izstādes un zīmējumu 

izstāde. 

 Skolēni tika uzaicināti piedalīties 6.Patriotiskā dzejas konkursā “Brauc mājās, 

latvieti!” Starp finālistiem iekļuva arī SKII “Naukšēni” skolēns E.Timofējevs. Esam 

lasīšanas veicināšanas programmas “Bērnu, jauniešu un pieaugušo žūrijas” dalībnieki. 

Programmā iesaistījušies 24 skolēni un 6 pieaugušie. 

 2014.gadā bibliotēkā tika rīkotas dažādas izstādes: grāmatu izstādes “Mēneša 

jubilāri, naukšēniešu J.Meldera un E.Timmas gleznu izstādes, trīs rokdarbu izstādes, tulpju 

izstāde, piecas tematiskās izstādes: “M. Stārastes grāmatu izstāde”, zīmējumu izstāde 

“Rūķis sveču lējējs”, ‘Dabas veltes veselībai”, “Laikraksti un žurnāli laika ritumā”. 
 2014.gadā notika 14 tematiski pasākumi pieaugušajiem un bērniem.: “Neklātienes 

ceļojums uz Japānu”, “P. Rozītis Valmieras puikas”, “Āderu starojumi un kā tos 

neitralizēt”, “J. Peteram – 75”, “Dzejas dienas”, tikšanā ar aktrisi R.Devīti un rakstnieku, 

radio balsi Dz.Tilaku u.c. 

Bibliotēkā turpinājās pasākumu cikls „Seno gadu stāsti”. Cikla mērķis – pagasta 

vēstures izpēte. 2014.gadā pasākumu ciklā uzklausīti ilggadējo Naukšēnu pagasta 

iedzīvotāju stāsti par lauku sētām Piksāros, Dolēs, Tēcēnos, Nurmos, Mirķos, Peitēnos, 

Ķirē. Patlaban materiāli tiek apkopoti. Šis darbs turpināsies arī nākamajā gadā. Notika arī 
izstāde “Seno gadu stāsti”, kurā varēja iepazīties ar novadpētniecības krājuma 

materiāliem. 

 

7.5.4. Ķoņu pagasta bibliotēka 

Bibliotēkas lietotāji pārsvarā ir pensionāri, sievietes, Ķoņu skolas skolēni un 

Rūjienas skolu skolēni, kuri dzīvo Ķoņu pagastā. Bibliotēku apmeklē arī nedaudz studenti 

un kaimiņu novadu iedzīvotāji, izmantojot internetu informācijas meklēšanai un 

bibliotēkas krājumus mācībām.  

Pārskats par lietotāju skaitu un finansiālo nodrošinājumu 

 2013. 2014. Kopējā dinamika +/- 

Iedzīvotāju skaits Ķoņu pagastā 715 682 -33 

Lietotāju skaits 182 169 - 13 

                 t.sk. bērni, jaunieši līdz 18 gadiem 49 41 -8 

Izsniegums 3316 3311 - 5 

Apmeklējums 2165 2074 -91 

                  t.sk. bērni, jaunieši līdz 18 gadiem 820 630 -86 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

33 
 

 
Bibliotēkā notikuši 11 tematiski pasākumi un 12 izstādes. Tāpat notikušas dažādas 

nodarbības. Bibliotēka piedalījusies projektu konkursos. 2014.gadā tika pabeigts Vidzemes 

plānošanas reģiona atbalstītais projekts “Mācīsimies latviskumu” un saņemts atbalsts no 

“Europe Direct” informācijas centra projektam “Eiropas pilsoņu – latviešu un igauņu – 

kopīgais un atšķirīgais tradīcijās un valodā” kā rezultātā bibliotēkā notika kopīgs pasākums 

ar Lilli ciema bibliotēkas pārstāvjiem no Igaunijas un izzinātas kopīgas tradīcijas 

Ziemassvētku svinēšanā. 
Bibliotēkā grūti atdalīt bērnu pasākumus no pieaugušo. Tā kā pagasta bibliotēka 

atrodas tālu no Ķoņu skolas, tad ziemā bibliotēku bērni apmeklē mazāk, vairāk vasarā un 

brīvlaikos. Tādēļ bibliotēka sadarbojas ar skolu un organizē bērniem dažādus pasākumus, 

konkursus un nodarbības, kuras notiek skolā vai bibliotēkā. Janvārī notika pasākums 

“Pēcpusdiena kopā ar pasaulē slavenāko latvieti – ķonieti Gustavu Kluci”. Pasākums 

ietvēra pārrunas par Gustava Kluča mākslu un viņa pretrunīgo likteni. Visi kopā skatījās 

P.Krilova filmu: “Klucis -nepareizais latvietis”.  Februārī notika Meteņu dienas atzīmēšana 

ar Meteņu biezputras gatavošanu. Aprīlī - konkurss “Vai tu pazīsti Latvijas putnus”, 

pasākums “Es dzīvoju Eiropas Savienībā”, maijā - ”Ķoniešiem par Ķoņiem”, aprīlī - 

Septembrī Ķoņu kalnā notika Dzejas dienu pasākums – tikšanās ar Naukšēnu pagasta 

dzejnieci Ināru Seņkāni. Oktobrī notika jauno stāstnieku konkurss, pēc tam visi stāstnieki 

un Ķoņu pagasta bibliotēkas čaklākie lasītāji devās uz Rīgu, kur apmeklēja Eiropas māju, 

Kinomuzeju, Nacionālo bibliotēku un piedalījās Zinātkāres centra “Zilie brīnumi” 

aktivitātēs.  

 

Bibliot ēkas darba kvalitāte 

 Pavisam 

Krājuma vienību kopskaits bibliotēkā 4592 

Krājuma vienību (fizisko vienību) skaits uz vienu lasītāju 27,2 

Kārtējie izdevumi uz vienu lietotāju 9,68 

Projektu izstrāde  2 

Tematiskie pasākumi 11 

Izstādes 12 

 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

34 
 

Inform ācijas tehnoloģiju nodrošinājums bibliot ēkā 

 Pavisam 

Datoru kopskaits 5 

                     t. sk. darbiniekiem 1 

                     t.sk. lasītājiem 4 

Interneta pieslēguma veids bezvadu 

Integrētā bibliotēku informācijas sistēma  1 

Printeru kopskaits 1 

Skeneru kopskaits 1 

 
 

 

7.6. Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienestā ir vadītājs, kā arī šoferis, 

kuriem finansējumu nodrošina Naukšēnu novada pašvaldība. Ugunsdzēsēji ir apdrošināti, 
aprīkoti ar profesionālo ekipējumu – tērpiem, elpošanas aparātiem. Ugunsdzēsēju rīcībā ir 
viena ugunsdzēsības automašīna ar 3 m3 lielu ūdens tvertni. Nepieciešamības gadījumā tiek 

izmantota arī vietējā uzņēmuma SIA „Naukšēni” 10 m3 lielā ūdens cisterna ar traktoru 

T150.  

Novadā ir piecas ūdens ņemšanas vietas ugunsdzēsēju vajadzībām, kā arī 200 m3 

apakšzemes rezervuārs.  Ugunsdzēsēju darbības teritorija ir Naukšēnu un Rūjienas novadi, 

kā arī nepieciešamības gadījumā pēc Valsts ugunsdzēsības un glābšanas dienesta 

izsaukuma citi novadi. 2014.gādā Naukšēnu novada Ugunsdzēsības un glābšanas dienests 

piedalījās trīs maznozīmīgu ugunsgrēku dzēšanā. 
 

7.7. Pašvaldības policija 

Naukšēnu novada pašvaldības policija ir pašvaldības sabiedriskās kartības 

uzturēšanas institūcija, kas savas kompetences ietvaros darbojas attiecīgajā 
administratīvajā teritorijā un ir pakļauta Naukšēnu novada domei, kura to izveidojusi. 

Pašvaldības policija sadarbojas ar Valsts policijas iestādēm un citam institūcijām.  

2014.gadā papildināts policijas darbinieku rīcībā esošais aprīkojums – iegādāts 

alkometrs, video reģistrators un kabatas lukturi ar elektrošoku. 

 

 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

35 
 

Dati par Naukšēnu novada pašvaldības policijas darbību  

un iedzīvotāju sodāmību 2014.gadā 

Reģistrēti notikumi un informācija 216 

Likuma pārkāpumi 198 

Reibumā izdarīti pārkāpumi 87 

Savstarpēji skandāli 29 

Nepilngadīgo personu izdarītie pārkāpumi 61 

Cita informācija 165 

Sastādīti administratīvo pārkāpumu protokoli 50 

Noziegumi 11 

Notiesātas personas 3 

Uz piespiedu darbu 3 

Notiesāti nosacīti 0 

Audzinoša rakstura piespiedu līdzekļi 1 

Notiesāti uz cietumu apcietinājums 0 

Uzlikti naudas sodi 23 

Brīdināti pārkāpēji 82 

Policijas palīgi izgājuši reidos 66 

Policijas palīgi nostrādājuši stundas 1082 

Citu dienestu rīcībā nostrādātās stundas  57 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

36 
 

8. 2015.GADĀ PLĀNOTIE NOZ ĪMĪGĀKIE PROJEKTI UN DARBI 
 

• Realizēt ERAF projektu par publisko interneta pieejas punktu izveidi; 

• Realizēt jaunās skolas ēkas labā spārna rekonstrukcijas darbus- trīs stāvos izvietojot 

zēnu un meiteņu mājturības, pirmsskolas bērnu grupas un trenažieru telpas ar 

sanitāriem mezgliem. Iegādāties šīm telpām tehnoloģijas un iekārtas;  

• Organizēt mākslinieka Gustava Kluča 120 gadu jubilejas pasākumu; 

• Īstenot malkas šķūnīšu būvniecība pie dzīvojamām mājām „Aldari” un „Bangas”; 

• Remontēt četras istabas Naukšēnu skolas internātā; 
• Pārprojektēt māju „Mazaldari” par sociālo ēku; 

• Asfaltēt iebrauktuvi ceļam „Tiltakrogs-Līnija”; 

• Remontēt tiltu pār Rūju ceļam „Jaunlambikas -Ķire”; 

• Atjaunot grants segumu pašvaldības ceļu posmos Piksāros un Ķoņos;  

• Nomainīt Naukšēnu kultūras nama lielās zāles apgaismojumu un skatuves sānu 

aizkarus; 

• Izstrādāt tehnisko projektu pašvaldības administrācijas ēkas siltināšanai 

• Turpināt projektu „Jaunieši sadarbojas” sadarbojoties ar Smiltenes un divām 

Igaunijas pašvaldībām; 

• Naukšēnu centrā uzstādīt vairākas videonovērošanas kameras drošības uzlabošanai; 

• Turpināt savstarpējās delegācijas apmaiņas un uzsākt vēl tiešāku sadarbību ar 

Borgholzhausenas pašvaldību no Gīterslo apgabala Vācijā; 
• Strādāt pie stadiona labiekārtošanas; 

• Meklēt risinājumu Naukšēnu novada vidusskolas nepabeigtās sporta zāles telpu 

pārbūvei un lietderīgai izmantošanai. 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

37 
 

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 

PIELIKUMI 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

38 
 

1.pielikums 

 
NEATKARĪGU REVIDENTU ZIŅOJUMS 

Valmierā 
 

Nr. PA1/2014 
 

Naukšēnu novada pašvaldībai 
Ziņojums par finanšu pārskatu 

 
Mēs esam veikuši Naukšēnu novada pašvaldības (turpmāk tekstā „Pašvaldība”) 2014. gada finanšu 
pārskata revīziju. Revidētais 2014. gada finanšu pārskats ietver: 
• 2014. gada 31. decembra pārskatu par Pašvaldības finansiālo stāvokli – veidlapa Nr.1 

"Bilance",  
• 2014. gada pārskatu par Pašvaldības darbības finansiālajiem rezultātiem – veidlapa Nr.4-3,  
• Pašvaldības pašu kapitāla (neto aktīva) izmaiņu pārskatu par 2014. gadu – veidlapa Nr.4-1, 
• Pašvaldības naudas plūsmas pārskatu par 2014. gadu – veidlapa Nr.2-NP, 
• finanšu pārskata pielikumus, kas noteikti Latvijas Republikas Ministru kabineta noteikumu 

Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 4.5. punktā, grāmatvedības uzskaites 
pamatprincipu aprakstu, pārskatu skaidrojumus, t.sk. skaidrojumus par budžeta izpildi.  

 
Šis finanšu pārskats ir sagatavots, apvienojot Pašvaldības struktūrvienību finanšu pārskatus, kā 
norādīts finanšu pārskata pielikumā. Pašvaldības radniecīgās sabiedrības nav šajā finanšu pārskatā.  
 
Vadības atbildība par finanšu pārskata sagatavošanu 

Vadība ir atbildīga par šī finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas 
patiesu atspoguļošanu saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru kabineta 2013. gada 15.oktobra  
noteikumu Nr. 1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” nosacījumiem, kā arī par tādu iekšējo 
kontroli, kādu vadība uzskata par nepieciešamu, lai nodrošinātu finanšu pārskata, kas nesatur ne 
krāpšanas, ne kļūdu izraisītas būtiskas neatbilstības, sagatavošanu. 
Revidentu atbildība 

Mēs esam atbildīgi par atzinumu, ko, pamatojoties uz mūsu veikto revīziju, izsakām par šo 
finanšu pārskatu. Mēs veicām revīziju saskaņā ar Starptautiskajiem revīzijas standartiem. Šie 
standarti nosaka, ka mums jāievēro ētikas prasības un jāplāno un jāveic revīzija tā, lai iegūtu 
pietiekamu pārliecību par to, ka finanšu pārskatā nav būtisku neatbilstību. 
 Revīzija ietver procedūras, kas tiek veiktas, lai iegūtu revīzijas pierādījumus par finanšu 
pārskatā uzrādītajām summām un atklāto informāciju. Procedūras tiek izvēlētas, pamatojoties uz 
revidentu profesionālu vērtējumu, ieskaitot krāpšanas vai kļūdu izraisītu būtisku neatbilstību riska 
novērtējumu finanšu pārskatā. Veicot šo riska novērtējumu, revidenti ņem vērā iekšējo kontroli, 
kas izveidota, lai nodrošinātu finanšu pārskata sagatavošanu un tajā sniegtās informācijas patiesu 
atspoguļošanu, ar mērķi noteikt apstākļiem piemērotas revīzijas procedūras, bet nevis lai izteiktu 
atzinumu par kontroles efektivitāti. Revīzija ietver arī pielietoto grāmatvedības uzskaites principu 
un vadības veikto grāmatvedības aplēšu pamatotības izvērtējumu, kā arī finanšu pārskata 
vispārējā izklāsta izvērtējumu. 

Uzskatām, ka mūsu iegūtie revīzijas pierādījumi ir pietiekami un atbilstoši mūsu revidentu 
atzinuma izteikšanai. 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

39 
 

Atzinums 
Mūsuprāt, iepriekš minētais finanšu pārskats sniedz patiesu un skaidru priekšstatu par 

Naukšēnu novada pašvaldības finansiālo stāvokli 2014. gada 31. decembrī, kā arī par tās darbības 
finanšu rezultātiem un naudas plūsmām 2014. gadā, saskaņā ar Latvijas Republikas Ministru 
kabineta 2013. gada 15.oktobra noteikumu Nr.1115 „Gada pārskata sagatavošanas kārtība” 
nosacījumiem. 
 
Ziņojums par citu juridisko un regulējošo prasību izpildi 

Mēs esam iepazinušies arī ar vadības ziņojumu par 2014. gadu, kas atspoguļots gada 
pārskata sadaļā Vadības ziņojums - ZINO, un neesam atklājuši būtiskas neatbilstības starp šajā 
vadības ziņojumā un 2014. gada finanšu pārskatā atspoguļoto finanšu informāciju. 
 
 
 
SIA „AUDIT ADVICE” 
Licence Nr. 134 
 
Judīte Jakovina 
Valdes locekle 
Zvērināta revidente 
Sertifikāts Nr. 105 
 
ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR 
DROŠU ELEKTRONISKO PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 
DOKUMENTA DATUMS IR TĀ ELEKTRONISKĀS PARAKSTĪŠANAS LAIKS 
 
Judīte Jakovina, Valmiera, telefons 64235600 
judite.jakovina@auditadvice.lv  
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



Naukšēnu novada pašvaldības 2014.gada publiskais pārskats 
 

40 
 

2.pielikums 
 


